Mais Abélard se fait des objections. Comment l'oraison peut-elle être universelle, et non pas la voix, quand la description du genre convient aussi bien à l'une qu'à l'autre ? Le genre est ce qui se dit de plusieurs qui diffèrent par l'espèce ; ainsi le définit Porphyre. Or, la description et le décris doivent convenir à tout sujet quelconque, c'est une règle de logique, la règle « de quocumque ; » et comme le discours et les mots ont le même sujet, ce qui est dit du discours est dit des mots. Donc, comme le discours, la voix est le genre. Cette proposition est incongrue, « non congruit ; » car la lettre étant dans le mot, et par conséquent s'attribuant à plusieurs comme lui, il s'ensuivrait que la lettre est le genre. C'est que, pour que la description ou définition du genre soit applicable, il faut qu'on l'applique à quelque chose qui ait en soi la réalité du défini, « rem definiti ; » c'est la condition de l'application de la règle « de quocumque, » et ici cette condition n'existe pas. Le mot ne contient pas tout le défini ; il n'en a pas toute la compréhension, et il n'est attribué à plusieurs, affirmé de plusieurs, « prædicatum de pluribus, » que parce que le discours est prédicible, « est sermo prædicabilis, » c'est-à-dire parce que la pensée dispose des mots pour décrire toutes choses.

D'ailleurs, à examiner soigneusement la définition du genre, ou du moins ce qu'on appelle ainsi, elle n'est pas une définition, car elle ne signifie pas que le genre soit ce qui s'attribue à plusieurs, mais seulement que le genre est attribuable à plusieurs.

On peut donc dire que le discours étant un genre, et le discours étant un mot, un mot est le genre ; seulement il faut ajouter que c'est ce mot avec le sens qu'on a entendu lui donner. Ce n'est pas l'essence du mot, en tant que mot, qui peut être attribuée à plusieurs ; le son vocal qui constitue le mot est toujours actuel et particulier à chaque fois qu'on le prononce, et non pas universel ; mais c'est la signification qu'on y attache qui est générale, en d'autres termes, c'est la pensée du mot ou la conception. Toutefois, Abélard ne se sert pas de ces dernières expressions, mais il permet qu'on dise que le genre ou l'espèce est un mot, « est vox, » et il rejette les propositions converses ; car si l'on disait que le mot est genre, espèce, universel, on attribuerait une essence individuelle, celle du mot, à plusieurs ; ce qui ne se peut. C'est de même qu'on peut dire : « Cet animal,

hic status animal, est cette matière, la Socratité est Socrate, l'un et l'autre de ces deux est quelque chose, » quoique ces propositions ne puissent être renversées.